
فلسـفه  در  تأمـل  و  دقـت 
اسـامی و القـاب دختـر پیامبـر 
خـدا الهام بخـش راهبردهـا و 
راهکارهـای نجـات و سـعادت 
و  آخـرت  دنیـا،  در  بشـریت 
رهایـی آنـان از عذاب و شـقاوت 
اسـت. بازشناسـی حکمـت و 
وجـه تسـمیه هریـک از القـاب 
و اسـامی حضـرت فاطمـه(س) 
دربردارنـده پیام هـا و درس های 
کاربردی بزرگ و سـازنده است. 

سـوگواران و عـزاداران فاطمـی بایـد این 
آموزه هـای جاویـدان را بشناسـند و به آن 

آراسـته شـوند.
مشـهورترین نـام دختـر پیامبـر خـدا 
«فاطمـه» اسـت. چرا دختـر پیامبـر خدا 
بـه ایـن نـام خوانـده شـد؟ ایـن پرسـش 
همراه با پاسـخ آن در گفتـار پیامبر خدا و 

اهـل بیـت وجـود دارد.
«محمـد بـن عمـر بصـری» گفتـه اسـت 
امـام جعفرصـادق(ع) از پـدران خویـش 
نقـل کرده انـد: «پیامبـر خـدا از دختـر 
خویـش، حضـرت فاطمـه علیها السـلام، 
لـم  اتدریـن  فاطمـه  «یـا  پرسـیدند: 
سُـمّیتِ فاطمـه؟»؛ «آیـا می دانـی چـرا 
فاطمـه نامیـده شـده ای؟» امیرمؤمنـان، 
امـام علـی علیه السـلام، کـه در مجلـس 
حضـور داشـت، از پیامبـر خـدا پرسـید: 
«یا رسـول ا... لم سـمیت فاطمـه؟»؛ «ای 
پیامبـر خدا! چـرا فاطمـه، فاطمـه نامیده 
شـده اسـت؟» پیامبـر خـدا فرمودنـد: 
«لانهـا فُطِمَت هی و شـیعتها مـن النار»؛ 
«چـون فاطمـه و شـیعه او از آتـش جهنم 
بریده و جـدا شـده اند و از آتـش جهنم در 
امان انـد» (علـل الشـرایع، ج۱، ص۱۷۹ * 

امالـی شـیخ طوسـی، ص۵۷۰).
فَطم در لغـت به معنای بریـدن و گرفتن و 
قطع کـردن و جدا سـاختن اسـت. فاطمه 
اسـم فاعـل مفـرد مؤنـث از ریشـه فطـم 
اسـت. پیامبر خدا در این پرسـش و پاسخ 
دربـاره چیسـتی و چرایـی واژه فاطمـه 
۲حقیقـت بـزرگ را آمـوزش داده انـد. در 
این تبییـن نبوی ۲نکته و سـرفصل بزرگ 
برای آموزش سـوگواران مصائب اهل بیت 
در فاطمیـه وجـود دارد؛ نخسـت اینکـه 
حضرت فاطمه علیها السـلام پـاک از گناه 
و رها از آتش جهنم هسـتند. حقیقت اول 
که در ایـن حدیـث بـه جهانیـان آموزش 
داده شـده اسـت، در ارتباط با شـخصیت 
حضـرت فاطمـه(س) اسـت. بـه حکـم این 
حدیث، حضرت فاطمـه(س) از گناه و آتش 
جهنـم جـدا و بریـده اسـت. ایـن امتیـاز 
حضـرت فاطمـه(س) در قـرآن کریـم نیـز 

آموزش داده شـده اسـت.
بی تردیـد حضـرت فاطمـه(س) از اهل بیت 
علیهم السـلام هسـتند و بـه حکـم آیـه 
تطهیـر (احـزاب، آیـه۲۳) از هـر گنـاه و 
اشـتباهی پاک  انـد و بـر همین بنیـان نیز 
به حکم آیـه مباهلـه (آل عمـران، آیه۶۱) 
بانـوی نمونـه و بی بدیـل جهـان اسـلام 

بـوده و خواهنـد بـود.
طبـق ایـن پرسـش و پاسـخ، حضـرت 

فاطمـه(س) از آتـش جهنـم جدا 
گردیـده و خـدای سـبحان این 
حقیقـت را در نـام فاطمـه(س) 

نشـان داده اسـت.
آسـمانی  نـام  در  بنابرایـن 
فاطمه(س)، ظرفیت اسـوه حسنه 
شـدن ایـن بانـوی بـزرگ الهی 
وجـود دارد. بی شـک بانویی که 
قطعـا از آتـش جهنـم و عـذاب 
الهی در امان اسـت و در کارنامه 
او هیـچ نقطه ضعـف و هیچ گناه 
و خطایـی راه نیافته اسـت، الگـوی برتر و 
عالـی جامع و جهانـی و ابـدی خواهد بود.
دومیـن نکتـه نیـز بـه جایـگاه شـیعه 
فاطمـه(س) برمی گـردد. در فلسـفه نـام 
دختـر پیامبـر خـدا، پیـام رهایـی شـیعه 
فاطمـه(س) از عـذاب الهـی و آتـش جهنم 
جریـان دارد. در وجه تسـمیه نـام فاطمه 
در ایـن حدیـث نبـوی، کلمه «شـیعتها» 
وجـود دارد و در ایـن جملـه سرنوشـت 
شـیعیان فاطمـه(س) نشـان داده شـده 
اسـت. پیامبر خـدا در این پاسـخ گویی به 
پرسـش از چیسـتی و چرایی نـام فاطمه، 
وضعیـت اخـروی شـیعه فاطمـه(س) را 
آشـکار سـاخته اند و از ایـن راه، مذهـب 
حـق و راه رشـد و کمـال را پیـش روی 
بشـر گشـوده اند. شـیعه فاطمـه(س) اهـل 
نجـات اسـت و از آتـش جهنـم جداسـت 
و از عـذاب الهـی در امـان خواهـد بـود. 
فهم ایـن پـاداش الهی شـیعه فاطمـه(س)، 
یـادآور مسـئولیت های بـزرگ شـیعیان 

ایـن بانـوی جهـان اسـلام اسـت.
شـیعه فاطمـه(س) تنهـا در حـرف و شـعار 
و شـهادت و گواهـی دادن بـر ولایـت و 
عصمـت و طهـارت ایـن بانـوی بـزرگ 
نیسـت. چون هویت شـیعه فاطمـه(س) در 
اندیشـه و عمـل با هـم تحقـق می یابد. در 
مفهـوم شـیعه پیـروی نمـودن و رهـروی 
و حرکـت و تحـول و سـازندگی و عمـل 
و تکامـل جـای دارد. شـیعه فاطمـه(س) 
کوشـش می کند منطـق و اخـلاق و رفتار 
و گفتار حضـرت فاطمـه(س) را بشناسـد و 

بـه آن آراسـته گـردد.
شـیعه، فاطمـه(س) را اسـوه و سرمشـق 
الگـوی  را  او  و  می شناسـد  خویـش 
جاویـدان در زندگـی اش قـرار می دهـد. 
چـون راه حـل همـه دردهـا و مشـکلات 
فردی و اجتماعی بشـر، در معرفت سـبک 
زندگی فاطمی و تـلاش در راه اقامه آن در 
خانـواده و اجتمـاع اسـت. ترکیب شـیعه 
فاطمه(س) در این حدیث نبوی از تأسـیس 
مذهب شـیعه در عصر رسـالت و در دوران 
حیـات پیامبـر اکـرم(ص) خبـر می دهـد. 
در ایـن حدیـث نبـوی، یـک گفت وگـوی 
درون خانـواده رسـالت در صـدر اسـلام 
گزارش شـده اسـت. پیامبر خـدا وضعیت 
همـراه بـا سـعادت و امنیـت از آتـش 
جهنم را بـرای شـیعه فاطمـه(س) آموزش 
راه  ننـد  بدا بایـد  نـد. جهانیـان  داده ا
نجـات و سـعادت در قـرار گرفتـن آنـان 
خواهـد  فاطمـه(س)  شـیعه  بیـن  در 

بود.

حجت الاسلام 
محمدرضا جواهری
عضو هیئت علمی 
دانشگاه فردوسی

 توصیه  های ناب 

در ايفاى نقش خداوندى خود بهترين باشيد

محمد شجاعی، مدرس اخلاق و خانواده:
 بازی های دونفره بین شما و کودکتان رفاقت و انس ایجاد می کند و شما 

را به محرم اسرار او بعد از هفت سالگی تبدیل خواهد کرد.
 کودکتان باید عشق به خدا را عملی از شما یاد بگیرد.

 علت بسیاری از گوشه گیری ها و افســردگی های کودکان اختلافات 
والدین است، پس حتی از دعواهای جزئی هم دربرابر او پرهیز کنید.

 برای تنبیه بچه ها از عمل آن ها بیزاری بجویید، نه از خودشان.
 بچه ها شما را خدای رزاق خود می دانند، پس در ایفای نقش خداوندی خود بهترین باشید.
 عمل کردن به قول وقرارهایتان ۲ویژگی شجاعت و راست گویی را در بچه ها تثبیت می کند.

 به کودکتان اجــازه مخالفت بدهید، با ایــن کار من وجودی اش را تثبیــت و برای خودش 
شخصیت سازی می کند.

 روح دائم درحال اثرپذیری از محیط است. محیطی آرام و نورانی را با نوای قرآن برای کودکتان 
فراهم کنید.

 نوع نگاه شما به خدا تأثیر ریشه ای در چگونگی ارتباط کودک با خدا دارد. برای او خدایی مهربان، 
دوست داشتنی و خطاپوش ترسیم کنید.

 اگر در جمع خطایی از کودکتان سرزد، حرمت او را نگه دارید. مسائل تربیتی را فقط باید درخانه 
پیگیری کنید.

 یادداشت 

لزوم توجه عزاداران فاطمی 
به حکمت نام فاطمه(س)
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 اگر کودکتان تنفس های کوتاه و تند 
دارد، این رفتــار نشــانه ای از ناراحتی و 
عصبانیت در اوست ولی اگر تنفس هایش 
بلند و کند است در وضعیت آرامش به سر 
می برد. همچنیــن به یاد داشته باشــید 
کودکی که مضطرب باشد از برقراری تماس 

چشمی پرهیز می کند و ترجیح می دهد به 
اطرافش نــگاه کند. به طــور کلی تماس 
چشــمی در کودکان نشــانه ای از وجود 
آرامش و لذت بردن است و دختربچه ها هم 
بیشتر از پســربچه ها از این رفتار استفاده 

می کنند.

 فاصله صمیمی برای یک کودک حدود 
۶۰سانتی متر اســت و کم و زیاد شدن این 
فاصله در زمانی که او درحال برقراری ارتباط 
باشماســت به معنای بروز مشــکل است و 
می تواند نشانه ای از بدخلقی و عصبانیت در او 
باشد. اگر کودک سر و شانه هایش رو به سمت 

پایین است و وضعیت خمیده ای به خودش 
گرفته، حاکی از آن اســت که چیــزی او را 
ناراحت کرده اســت ولی اگر از حرکات تند 
دست و بازو اســتفاده می کند به معنای آن 
اســت که چیزی او را ترسانده. مشت کردن 

دست ها با فشار هم نشانه عصبانیت است.

 گفتیم که گریه نشانه ای از نیاز کودک 
است. حالا می خواهد نیاز جسمی باشد یا 
روحی. برای نمونه گریه ممتد که همراه با 
لحظه ای نفس گیری باشــد و مدام تکرار 
شود، نشانه گرسنگی است. افزایش شدت 
گریه به صورت پلکانی، همراه با تکان زیاد 
بدن نشانه خیس بودن لباس یا پوشک بچه 
است. گریه تند و تیز که شبیه جیغ است و 
کــودک بریده بریــده نفــس می گیرد، 

نشانه ای از آزرده شدن یا بیماری اوست. 
گریه شــبیه به فریاد هم، نشــانه تلاش 
کودک برای جلب توجه شماســت. گریه 
همراه با بی قراری که معمولا با تکان دادن 
سر و مالیدن چشم با فشار همراه است نیز 
نشــانه بی خوابی و خستگی کودک است. 
گریه آرام و بی حال همراه با حرکات کند 
اندام ها هم، نشــانه وجود مشکل و خوب 

نبودن حال اوست.

 کودکان از حدود ۶هفتگی به بعد شروع 
به لبخندزدن می کنند که این حرکت هم 
می توانــد ماننــد گریه معانــی مختلفی 
داشته باشــد. بــرای نمونــه لبخند کاملا 
مشخص همراه با درخشش چشم و حرکات 

زیاد و تند دســت و پا می توانــد حاکی از 
خوشحالی و لذت بردن کودک از موضوعی 
باشد یا لبخند کوچک همراه با حرکات آرام 
ماهیچه های صورت و حرکات کند اندام ها، 

نشانه ای از رضایت و خرسندی باشد.

 حرکات چشــم، دهان، پیشانی و ابرو 
هم هرکــدام به تنهایی یــا باهم می تواند 
نشــانه نیازی در کــودک باشــد، نظیر 
چین خوردگی ماهیچه های اطراف دهان و 
چشــم برای چند ثانیه که نشــانه تنفر و 
بی رغبتی کودک به چیزی اســت که اگر 
همین حرکت برای چند ساعت یا چند روز 
ادامه پیداکند نشانه وجود درد یا ناخوشی 

در اوست. چشــم گرد و دهان باز همراه با 
تنش زیــاد ماهیچه های صورت نشــانه 
تعجب و شوکه شــدن. چشم گرد و دهان 
بسته نشانه ترس. چشم باز و چین خورده 
به همراه دهــان نیمه باز و تنــش زیاد در 
لب ها که با گریه های نامنظم همراه است، 
نشانه خشم و دهان بسته و چشمان باز و 

پیشانی چین خورده نشانه غم است.

رمزگشايى از زبان بدن كودكان
گریه تنها ابزاری است که کودکان 

تا زمانی که زبان به تکلم 
باز نکرده اند از آن برای 
ارتباط برقــرار کردن 
با جهان پیرامونشــان 
اســتفاده می کننــد. 
موضوعی که خیلــی وقت ها به 
چالشی جدی برای والدین به ویژه 
والدین جوان و کم تجربه در تعامل 
با کودکانشــان تبدیل می شود. 
سردرگمی از اینکه کودک خوابش 
را گرفته، شــیرش را خــورده و 

پوشکش هم عوض شــده ولی باز هم ناآرام 
است و گریه می کند. گریه کردن در کودکان 
تا ســه ماهگی آن هم به میزان ۲ساعت در 
شــبانه روز امری کاملا طبیعی است که در 
یک ســالگی به حدود یک ســاعت خواهد 
رسید و از این نظر والدین جوان نباید اصلا 

نگرانی به خودشان راه بدهند.پژوهشگران 
حوزه کودک می گویند: کودکان از 
همان بدو تولد توانایی تمایز قائل 
شدن بین چهره افراد و اشکال را 
دارند، برای نمونه می توانند چهره 
و بوی مادرشان را تشخیص و به 
آن واکنش نشان بدهند. گذشته از 
این هر کودکی از علائم و نشانگان 
مخصوص به خودش اســتفاده 
می کند کــه نوعی زبــان کددار 
محسوب می شــود و معمولا هم 
تنها کسانی که ارتباط دائمی با او 
داشته باشند نظیر مادرش می توانند این زبان 
من درآوردی را بفهمند. این موضوع ما را هم 
بر آن داشت تا در ســتون مثبت گفت وگو 
این هفتــه بــه رمزگشــایی از رفتارهای 
غیرکلامــی کــودکان کمتر از یک ســال 

بپردازیم.

  بنیامین بصیریان
 کارشناس و 

پژوهشگر زبان بدن

گو
و 

ت 
گف

ت 
ثب

م

۰۸ بهمــن ۱۳۹۸
۰۲جمادی الثانی ۱۴۴۱ 
شـــــماره ۳۰۳۲

۳شنبه

سيره فاطمى درس زندگى است
درباره  ناکافی بودن پژوهش های علمی در سنت و سیره تربیتی حضرت زهرا(س)

معصومه متین نژاد| قصه امروز ما قصه سبك و سيره و سنت حضرات 

معصومين (ع) است كه هميشه درباره آن شنيده ايم و با چند جمله و 
داســتان و منبر كوتاه خيلى راحت از كنارش رد شده ايم. موضوعى 
كه در آستانه سالروز شــهادت حضرت زهراى مرضيه(س) ما را هم 
بر آن داشــت تا جست وجويى در ســيره تربيتى آن حضرت داشته 
باشيم. موضوعى كه در واقعيت هنوز خيلى از حد حرف و ايده فراتر 
نرفته است؛ استخراج و به روز رسانى و تبيين سيره و سنت حضرت 

زهــرا(س). درحقيقت فعاليت هــاى علمى و پژوهشــى در اين باره 
به قدرى كم، ضعيف و تكرارى است كه اگر ده ها سايت و كانال دينى و 
تربيتى را در اين باره جست وجو كنى يا به دنبال كتابى با اين محتوا 
بگردى، دست كم در طول يك دهه اخير به مطلب جديدى برنمى خورى.
موضوع را كه با تعدادى از پژوهشگران حوزه دينى و تربيتى درميان 
مى گذاريم به نتايج يكسانى مى رســيم: كار علمى و تحليلى قوى در 
اين باره انجام نشــده است. بخشــى از اين موضوع به كمبود منابع 

برمى گردد و بخش ديگرش كه مهم تر از اولى است به كم كارى خود ما. 
چراكه روش هاى زيادى براى اين پياده سازى و استخراج وجود دارد و 
ما متأسفانه به دلايل زيادى تاكنون خيلى به دنبال آن نبوده ايم. هرچند 
در سال هاى اخير شاهد تلاش هاى غيرمنسجمى در اين باره هستيم 
كه البته هنوز به نتيجه مدنظر نرسيده است. در ادامه ضمن بررسى 
بيشتر اين مسئله به معرفى برخى از ســنت ها و سيره تربيتى اين 

حضرت خواهيم پرداخت.

شــهیدی اثر خویش را با عنوان زندگانی فاطمه زهرا (س) 

تحلیلی از چند حادثه شــگفت می داند که قرن ها پیش 

از زمان ما رخ داده است اما اگر قهرمانان این حادثه ها را 

از حادثه ها جدا کنیم، خواهیم دید آن حادثه ها در طول 

تاریخ حتی در زمان ما نیز در گوشه ای از جهان رخ داده اند 

و می دهند.

شــهیدی اثر خویش را با عنوان زندگانی فاطمه زهرا 

تحلیلی از چند حادثه شــگفت می داند که قرن ها پیش 

از زمان ما رخ داده است اما اگر قهرمانان این حادثه ها را 

از حادثه ها جدا کنیم، خواهیم دید آن حادثه ها در طول 

تاریخ حتی در زمان ما نیز در گوشه ای از جهان رخ داده اند 

و می دهند.

نشر فرهنگ اسلامی

زندگانی فاطمه زهرا (س)

سید جعفر شهیدی

نویسندگان این اثر، متن خطبه 

فدکیــه را بــا ۱۷ نســخه اصیل 

تاریخی، تطبیــق داده اند. یک 

کار نادر گروهی که تمام اختلاف 

نسخه ها را مشخص کرده است. 

این اثر، یک کتاب شناســی پر و 

پیمــان از کتاب هــای مرتبط با 

خطبه فدک و فهرســت بیش از 

۲۰۰ عنوان کتاب تخصصی درباره 

سرزمین فدک و خطبه اش را نیز 

دربرمی گیرد.

نویسندگان این اثر، متن خطبه 

فدکیــه را بــا 

تاریخی، تطبیــق داده اند. یک 

کار نادر گروهی که تمام اختلاف 

نسخه ها را مشخص کرده است. 

این اثر، یک کتاب شناســی پر و 

پیمــان از کتاب هــای مرتبط با 

خطبه فدک و فهرســت بیش از 

۲۰۰ عنوان کتاب تخصصی درباره 

نشر دلیل ما

اسرار فدک

محمدباقر انصاری 
و سید حسین رجایی

یــک متــن ادبــی و روحانــی اســت 

کــه در عیــن اســتناد بــه منابــع درجــه 

یــک از اســتواری در روایتگــری نیــز 

برخــوردار اســت. خیلی هــا معتقدنــد که 

کشــتی پهلو گرفته از شاهکارهای سیدمهدی 

شــجاعی اســت. روضه های مکتــوب این 

نویسنده را حقیقتا با دل باید گریست.

یــک متــن ادبــی و روحانــی اســت 

کــه در عیــن اســتناد بــه منابــع درجــه 

یــک از اســتواری در روایتگــری نیــز 

برخــوردار اســت. خیلی هــا معتقدنــد که 

کشــتی پهلو گرفته از شاهکارهای سیدمهدی 

شــجاعی اســت. روضه های مکتــوب این 

نویسنده را حقیقتا با دل باید گریست.

نشر نیستان

کشتی پهلو گرفته

سید مهدی شجاعی

این کتاب در ابتدا سخنان پژوهشــگران مختلف درباره 

حضرت زهرا(س) را نقل و ســپس ســیر تاریخی زندگی، 

فضایل و مناقب ایشان را بیان می کند. در فصل آخر کتاب 

هم که به کتاب شناسی اجمالی حضرت زهرا(س) اختصاص 

دارد نام بیش از ۲۶۰ کتاب آورده شده است که می تواند 

منبع مطالعاتی خوبی برای خواننده باشد.

این کتاب در ابتدا سخنان پژوهشــگران مختلف درباره 

حضرت زهرا

فضایل و مناقب ایشان را بیان می کند. در فصل آخر کتاب 

هم که به کتاب شناسی اجمالی حضرت زهرا

دارد نام بیش از 

منبع مطالعاتی خوبی برای خواننده باشد.

نشر بدر

فاطمه زهرا(ع) شادمانی دل پیامبر(ص)

احمد رحمانی همدانی

کتابی تاریخی و به زبان عربی درباره زندگانی حضرت زهرا(س) 

اســت در چند باب که از ولادت تا شــهادت تنظیم شــده و 

تنها به بیــان وقایع تاریخی پرداخته اســت. ایــن اثر دارای 

ترجمه های متعدد و چاپ های مختلف اســت که ما ترجمه 

مجتبی خورشیدی را به شما پیشنهاد می کنیم.

کتابی تاریخی و به زبان عربی درباره زندگانی حضرت زهرا

اســت در چند باب که از ولادت تا شــهادت تنظیم شــده و 

تنها به بیــان وقایع تاریخی پرداخته اســت. ایــن اثر دارای 

ترجمه های متعدد و چاپ های مختلف اســت که ما ترجمه 

مجتبی خورشیدی را به شما پیشنهاد می کنیم.

نشر طوبای محبت

بیت الأحزان

شیخ عباس قمی(ره)

مرحــوم محمد دشــتی از مؤلفان دینی اســت که 

نهج البلاغه با تحقیقات وی شــکل تازه ای گرفت تا 

جایی که رهبر انقلاب، دشــتی و تحقیقات دقیقش 

را ســتوده و آن را به عنوان الگویی بی نظیر معرفی 

کرده اند. دشــتی در این اثر با حفظ ســیاق مرحوم 

ســید رضی مدون نهج البلاغه، به تدوین کتابی از 

بیانات و احادیث حضرت فاطمه(ع) اقدام کرده است.

مرحــوم محمد دشــتی از مؤلفان دینی اســت که 

نهج البلاغه با تحقیقات وی شــکل تازه ای گرفت تا 

جایی که رهبر انقلاب، دشــتی و تحقیقات دقیقش 

را ســتوده و آن را به عنوان الگویی بی نظیر معرفی 

کرده اند. دشــتی در این اثر با حفظ ســیاق مرحوم 

ســید رضی مدون نهج البلاغه، به تدوین کتابی از 

بیانات و احادیث حضرت فاطمه

نشر نشتا

نهج الحیات فرهنگ سخنان حضرت فاطمه(ع)

محمد دشتی

«فاطمه فاطمه است»، گویاترین عبارتی است که 

می توان برای توصیف یک فرا قهرمان زن به کار 

برد، در عین حال مبهم است، چراکه فاطمه بودن 

یک خاصیت منحصر به فرد است. اما وقتی این 

خاصیت شناسانده شود روح تمام زنان و مادران 

رنگی دیگر می گیرد. رنگ انسانیت، حق جویی، 

مهر و همــه خوبی هایی که می تــوان در وجود 

اشــرف مخلوفات الهی یافت و در این کتاب به 

آن رسید.

«فاطمه فاطمه است»، گویاترین عبارتی است که 

می توان برای توصیف یک فرا قهرمان زن به کار 

برد، در عین حال مبهم است، چراکه فاطمه بودن 

یک خاصیت منحصر به فرد است. اما وقتی این 

خاصیت شناسانده شود روح تمام زنان و مادران 

رنگی دیگر می گیرد. رنگ انسانیت، حق جویی، 

مهر و همــه خوبی هایی که می تــوان در وجود 

اشــرف مخلوفات الهی یافت و در این کتاب به 

نشر چاپخش

فاطمه فاطمه است

علی شریعتی

تصویرسازی: زهرا کیانی


